
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di Avellino

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  22   Del  22-02-2022

Oggetto:Rinegoziazione dell'anticipazione di liquidità con cassa DD.PP. spa Art. 1, cc
597 e 599 Legge 234/2021 (L.B. 2022)

L’anno  duemilaventidue il giorno  ventidue del mese di febbraio alle ore 17:30 nella
Residenza Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Di Sabato Vincenzo Sindaco P
Di Pietro Gerardo Vice Sindaco P
Caputo Lucia Assessore A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza della seduta: Dott. Vincenzo Di Sabato in qualità di Sindaco.
Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Comunale Dott.ssa
Paola Iorio.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di delibera allegata, formulata dal Responsabile del Servizio interessato e
avente ad oggetto: “Rinegoziazione dell'anticipazione di liquidità con cassa DD.PP. spa
Art. 1, cc 597 e 599 Legge 234/2021 (L.B. 2022)”.

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati, resi ai sensi
dell’art. 49  del D. Lgs 267/2000;

RITENUTA la suddetta proposta meritevole di approvazione;

CON VOTAZIONE, unanime e favorevole, espressa per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI APPROVARE l’unita proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Rinegoziazione
dell'anticipazione di liquidità con cassa DD.PP. spa Art. 1, cc 597 e 599 Legge 234/2021
(L.B. 2022)", così come formulata dal Responsabile del Servizio interessato che qui si
intende integralmente ripetuta.

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Responsabili dei servizi
interessati, per gli adempimenti necessari e consequenziali.

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto con separata votazione,
viene reso immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4̂, del D.Lgv.
n°267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 22-02-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 2



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
PROVINCIA DI AVELLINO

83040 Piazza Francesco De Sanctis  -
www.comune.morradesanctis.av.it

Proposta n. 26

Oggetto: Rinegoziazione dell'anticipazione di liquidità con cassa DD.PP. spa Art. 1, cc 597 e 599
Legge 234/2021 (L.B. 2022).

Il Responsabile del Servizio

espletata la necessaria istruttoria e verificati e riscontrati gli atti e le notizie riportate, sottopone
all’approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione

Premesso che con delibera di Consiglio Comunale n. 21 in data 23/09/2021, esecutiva, e successive
modificazioni e integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021-2023;

Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 28.11.2015, si è provveduto
all’assunzione di una anticipazione di liquidità con Cassa DD.PP. Spa per il pagamento di debiti certi,
liquidi ed esigibili, ai sensi degli artt. 1-3, D.L. 8 aprile 2013, n. 35 e dell’art. 6, D.L. 19 giugno 2015,
n. 78, per l’importo di €. 412.756,22;

Rilevato che l’art. 1, c. 597, L. 30 dicembre 2021, n. 234 prevede che:
“597. Le regioni e gli enti locali che hanno contratto con il Ministero dell’economia e delle finanze
anticipazioni di liquidità ad un tasso di interesse pari o superiore al 3 per cento, per il pagamento dei
debiti certi, liquidi ed esigibili, ai sensi degli articoli 1, 2 e 3 del decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35,
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2013, n. 64, e dell’articolo 13 del decreto-legge 31
agosto 2013, n. 102, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 ottobre 2013, n. 124, possono
richiedere che i relativi piani di ammortamento siano rinegoziati secondo i seguenti termini e
condizioni:

decorrenza della modifica dei piani di ammortamento dal 1° gennaio 2022 e rimborso in trentaa)
anni mediante rate annuali costanti, ad eccezione della rata in scadenza nell’anno 2022 di cui
alla lettera c), comprensive di capitale ed interessi, ferme restando le date di pagamento
previste nei contratti di anticipazione originari;
tasso di interesse applicabile alla rinegoziazione, a decorrere dalla predetta data del 1° gennaiob)
2022, pari al rendimento di mercato dei Buoni poliennali del Tesoro con la durata finanziaria
più vicina a quella dell’anticipazione di liquidità, come rilevato sulla piattaforma di
negoziazione MTS sulla base della quotazione del quinto giorno lavorativo successivo alla
pubblicazione della presente legge nella Gazzetta Ufficiale. Il tasso di interesse è determinato
dal Ministero dell’economia e delle finanze - Dipartimento del Tesoro che lo pubblica nel
proprio sito internet;
la rata in scadenza nel 2022 è calcolata, per la quota capitale, secondo il pianoc)
d’ammortamento modificato risultante dall’operazione di rinegoziazione. La relativa quota
interessi è calcolata, con riferimento al periodo intercorrente tra il giorno successivo alla data
di pagamento della rata annuale in scadenza nel 2021 e il 31 dicembre 2021 incluso, sulla base
del tasso di interesse stabilito nel piano di ammortamento vigente prima della rinegoziazione
e, con riferimento al periodo intercorrente tra il 1° gennaio 2022 incluso e la data di

DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 22-02-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 3

http://www.comune.morradesanctis.av.it


pagamento della rata annuale in scadenza nel 2022 inclusa, sulla base del tasso di interesse di
cui alla lettera b);
con riferimento alle anticipazioni concesse in favore delle regioni colpite dagli eventi sismicid)
verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, in relazione alle quali è prevista la sospensione fino
al 2022 della quota capitale annuale, ai sensi dell'articolo 44, comma 4, del decreto-legge 17
ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, i
piani di ammortamento risultanti dall’operazione di rinegoziazione prevedono il pagamento
nell’anno 2022 della sola quota interessi. La relativa quota capitale, come determinata ai sensi
della lettera c), è rimborsata in quote annuali di pari importo negli anni di ammortamento
restanti, a decorrere dal 2023. Qualora l’importo della quota interessi in scadenza nel 2022,
risultante dal piano di ammortamento derivante dalla rinegoziazione, sia maggiore di quello
della quota interessi risultante dal piano di ammortamento antecedente la rinegoziazione, la
regione versa quest’ultima quota interessi;”

Rilevato che l’art. 1, c. 598, L. n. 234/2021 dispone inoltre quanto segue:
“598. Con riferimento alle operazioni di rinegoziazione delle anticipazioni di liquidità concesse in
favore degli enti locali, al fine di garantire la gestione della relativa operatività, il Ministero
dell'economia e delle finanze stipula con la Cassa depositi e prestiti Spa, entro 30 giorni dall’entrata in
vigore della presente legge, un atto aggiuntivo all’addendum di cui all’art. 1, comma 11, del
decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2013, n. 64.
Nell'atto aggiuntivo all’addendum sono definiti, tra l'altro, criteri e modalità per il perfezionamento
delle predette operazioni di rinegoziazione, da effettuare secondo un contratto tipo, approvato con
decreto del direttore generale del tesoro e pubblicato sui siti internet del Ministero dell'economia e
delle finanze e della Cassa depositi e prestiti Spa L'atto aggiuntivo all’addendum è pubblicato nei siti
internet del Ministero dell'economia e delle finanze e della Cassa depositi e prestiti Spa.”

Visto l’atto aggiuntivo n. 5 all’addendum stipulato tra il Ministero dell’Economia e delle Finanze e
Cassa DD.PP. Spa in data 15 febbraio 2022, ai sensi dell’art. 1, c. 598, L. n. 234/2021;

Visto inoltre l’art. 1, c. 599, L. n. 234/2021 che dispone:
"599. Le richieste di rinegoziazione delle anticipazioni concesse in favore degli enti locali possono
essere trasmesse, dagli enti locali medesimi alla Cassa depositi e prestiti Spa, nel periodo intercorrente
tra il 14 febbraio 2022 e il 18 marzo 2022, secondo le modalità stabilite nell'atto aggiuntivo di cui al
comma 598, previa deliberazione autorizzativa della Giunta, anche nel corso dell'esercizio provvisorio
di cui all'articolo 163 del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, fermo
restando l'obbligo di provvedere alle relative iscrizioni nel bilancio di previsione. I contratti relativi
alle operazioni di rinegoziazione sono perfezionati entro il 28 aprile 2022. Nel caso in cui il
perfezionamento dell’operazione di rinegoziazione sia successivo alla data di pagamento della rata
annuale in scadenza nel 2022 prevista dai contratti di anticipazione originari, gli enti locali devono
corrispondere tale rata nella misura prevista dai contratti originari. L’importo pari alla differenza,
positiva o negativa, tra la rata di ammortamento corrisposta e quella di cui al piano di ammortamento
risultante dall’operazione di rinegoziazione, in scadenza nel medesimo anno, è regolato entro il 31
dicembre 2022 con le modalità previste nell’atto aggiuntivo di cui al comma 598.”

Rilevato che:
la procedura presente sull’applicativo informatico di gestione sul sito web di Cassa Depositi-
prevede che l’adesione alla predetta rinegoziazione sia effettuata tra il 14 febbraio 2022 e il 18
marzo 2022;
la domanda deve essere sottoscritta dal rappresentante legale dell’ente, corredata-
dall’attestazione della copertura finanziaria delle spese concernenti il rimborso delle rate di
ammortamento e verificata dall’organo di revisione;
l’operazione deve essere autorizzata con una deliberazione di Giunta comunale esecutiva a-
tutti gli effetti di legge da comunicare alla CDP SpA entro il termine del 18 marzo 2022;

Rilevato che il MEF ha pubblicato sul proprio sito internet il Comunicato n. 9 del 12 gennaio 2022, il
quale informa che “il tasso di interesse da applicare alla rinegoziazione delle anticipazioni di liquidità
di Regioni ed Enti locali, ai sensi dell’articolo 1, comma 597, della legge 30 dicembre 2021, n. 234,

DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 22-02-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 4



corrispondente al rendimento di mercato dei Buoni Poliennali del Tesoro con la durata finanziaria più
vicina a quella dell’anticipazione di liquidità, rilevato il 10 gennaio 2022 sul mercato regolamentato
dei titoli di Stato – MTS, è pari all’1,673%”;

Rilevata la convenienza economica dell’operazione sopra descritta e ritenuto opportuno aderire alla
proposta di Cassa DD.PP. Spa, anche in considerazione della carenza di risorse finanziarie liquide
necessarie per il rispetto dei tempi di pagamento cui all’art. 4, D.Lgs. 9 ottobre 2002, n. 231, per
effetto del protrarsi dell’emergenza epidemiologica da Covid-19;

Ritenuto di dover autorizzare, in relazione all’art. 203, comma 1, lett. b) del TUEL, l’iscrizione nel
bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2022, dei dati relativi alla rinegoziazione
dell’Anticipazione di Liquidità e la sua restituzione in linea capitale e di interessi;

Visti: l’articolo 107, l’articolo 109, comma 2, l’articolo 192, l’articolo 147 bis e l’articolo 183 comma
7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni, recante il Testo unico
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

Acquisito agli atti il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi
dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000

Preso atto che le previsioni del bilancio per il triennio 2022/2024 conterranno l’iscrizione contabile
della rinegoziazione dell’anticipazione di liquidità e gli stanziamenti di spesa per la sua restituzione;

Visti:
il d.Lgs. n. 267/2000;-
il d.Lgs. n. 118/2011;-
lo Statuto Comunale;-
il vigente Regolamento comunale di contabilità;-

PROPONE DI DELIBERARE

Di autorizzare il Comune di Morra De Sanctis ad aderire alla rinegoziazione1.
dell’anticipazione di liquidità stipulata con Cassa DD.PP. Spa, ai sensi dell’art. 1, cc. 597-599,
L. n. 234/2021, per le ragioni indicate in premessa e qui integralmente riportate, mediante
nuovo contratto da stipulare con la stessa Cassa Depositi e Prestiti S.p.A.;

Di dare atto che le previsioni del bilancio 2022/2024 conterranno l’iscrizione contabile della2.
rinegoziazione dell’AdL e gli stanziamenti di spesa per la sua restituzione;

Di autorizzare, in relazione all’art. 203, comma 1, lett. b) del TUEL, l’iscrizione nel bilancio3.
di previsione 2022/2024, esercizio 2022, della rinegoziazione dell’Anticipazione di Liquidità e
la sua restituzione in linea capitale e di interessi;

Di demandare al Responsabile dei Servizi Finanziari, la predisposizione e sottoscrizione di4.
tutti gli adempimenti amministrativi derivanti dall’adozione del presente atto;

Di rendere la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del5.
d.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 22-02-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 5



Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs.
267/00, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come di segito
riportati:

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita'
tecnica
Data: 22-02-2022. Il Responsabile del servizio

F.to Rag. Francesco CESTA

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita'
contabile
Data: 22-02-2022. Il Responsabile del servizio

F.to Rag. Francesco CESTA

DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 22-02-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 6



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Vincenzo Di Sabato F.to Dott.ssa Paola Iorio

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

 (X) che la delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4 del
T.U. 18.08.2000 n. 267),
Dalla Residenza Comunale, lì 22-02-2022.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Paola Iorio

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi quindici giorni
consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1 della legge n. 267/00, all'Albo Pretorio di questo
comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge n. 69 del 18.06.2009).

Dalla Residenza Comunale, lì 02-03-2022.

Il Responsabile del Servizio
F.to  Dott.Massimo Gala

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Paola Iorio

DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 22-02-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 7


